
UCHWAŁA NR  IX/50/15           

RADY GMINY BOĆKI 

 z dnia   30 grudnia 2015 r. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Gminnego Programu  Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 r. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym  (t.j. Dz. U. z 2015 r. , poz. 1515, zm. poz. 1890)  i  art.4
1
 ust.2 ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. 

U. z 2015 r. poz. 1286, zm. poz. 1916) oraz art.5 ust.1 , art. 10 i 11 ustawy  z dnia 29 lipca 

2005 r.  o przeciwdziałaniu narkomanii  ( t.j. Dz. U. z 2012 r., poz.124,  z 2015r., poz. 28, 

poz.875, poz. 2014)  uchwala się co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na terenie Gminy Boćki na 2016 r. stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej 

uchwały. 

§ 2. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy 

Boćki  na 2016 r. stanowiący załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Zobowiązuje się Gminną  Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                  

do corocznego składania sprawozdania z realizacji programu. 

§ 4. Wykonanie  uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 5. Uchwała  wchodzi  w  życie  z  dniem  powzięcia  z  mocą obowiązującą                    

od  1 stycznia  2016 r. 

 

                                                                                Przewodniczący Rady Gminy 

                                                                                      Paweł  Rzepniewski 
                                                           

 

 

 

 

 

 



    Załącznik  Nr 1 do Uchwały Nr IX /50 /15                                                                                                                                 

Rady Gminy Boćki                                                                                                                                                                                  

z dnia 30 grudnia 2015r. 

 

GMINNY PROGRAM   PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH                       

NA 2016 ROK 

 

Problemy  związane  z alkoholem są jednymi  z najtrudniejszych  do rozwiązania problemów 
społecznych  w naszym  kraju.  Wynika  to  przede  wszystkim  z ich  rozmiarów, złożoności, a także  
kosztów społecznych  i ekonomicznych , jakie  ponoszą  nie tylko osoby indywidualne,   ale  także  
całe  społeczeostwo.  Uważa się że alkohol jest  bezpośrednią lub istotną współtowarzyszącą 
przyczyną wielu chorób  i zaostrzeo istniejących stanów chorobowych.  

 Problemy  związane  z nadużywaniem  alkoholu  dotykają właściwie  każdą  dziedzinę  
naszego  życia, powodując  określone  skutki zarówno dla samych osób pijących, osób z bliskiego 
otoczenia, a także osób tzw. przypadkowych. Do najważniejszych problemów należy zaliczyd przemoc 
domową, alkoholową dezorganizację środowiska pracy oraz osób bezrobotnych, naruszenia prawa                
i porządku przez osoby nietrzeźwe, koszty ekonomiczne oraz nadużywanie alkoholu przez młodzież. 

Rozmiary  szkód  związanych  z nadużywaniem alkoholu mogą byd zmniejszone poprzez  
skuteczną  profilaktykę.  Właściwe wydaje się kreowanie profilaktyki uzależnieo poprzez wzmacnianie 
czynników ochronnych  i eliminację czynników ryzyka. 
 Główne  cele i strategie, które  stanowią  ramy  działania  programu w zakresie  
rozwiązywania problemów  alkoholowych zostały  określone  przez Ustawę z dnia 26 października 
1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  oraz Narodowy Program 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Kluczowym aktem prawnym, na podstawie 
którego prowadzi się realizację działao na szczeblu lokalnym jest Gminny Program Profilaktyki                      
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, stanowiący  częśd strategii rozwiązywania  problemów 
społecznych,  uchwalany corocznie przez Radę Gminy. Działania w nim  podejmowane, kieruje się  do 
wszystkich  mieszkaoców gminy. 

Finansowanie programu  będzie dokonywane ze  środków   wpływających do budżetu gminy  
z opłat za korzystanie  z zezwoleo na sprzedaż napojów  alkoholowych. Opłata ta stanowi dochód 
gminy, który w całości jest przekazywany na realizację n/w zadao. 
 

 

 

Rozdział  I 

Diagnoza  problemów związanych z nadużywaniem  alkoholu 

 

1.  Charakterystyka gminy 

 
Gminę Boćki zamieszkuje  4548 osób, w tym 2203 kobiety  oraz 2345 mężczyzn.  Wśród 

ogółu mieszkańców  776 osób - to dzieci i młodzież do 18 roku życia (źródło: UG Boćki, stan na 

30.11.2015r). 
 



Uchwałami Rady Gminy w Boćkach ustalono limit liczby punktów sprzedaży  napojów 

alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) w ilości  15 punktów  do 

spożycia poza miejscem sprzedaży oraz 10 punktów do spożycia w miejscu sprzedaży. 

 

Wg stanu na dzień 30 listopada 2015 roku, na terenie Gminy istnieje: 

-    12 punktów sprzedaży napojów alkoholowych (ogółem), w tym: 

-   8 punktów sprzedaży  napojów  alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży 

(limitowi podlega  6 punktów), 

-    4 punkty sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia  w miejscu  sprzedaży ( limitowi 

nie podlega żaden z punktów). 

 

2. Rozmiary problemów alkoholowych w gminie Boćki. 

Tabela nr 1.  Działalność   Gminnej  Komisji Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych                       

w  Boćkach 

 2013                                             2014 2015 

Liczba zarejestrowanych wniosków  o zastosowanie 

leczenia  odwykowego 

11 11 6 

Liczba opinii sporządzonych przez  zespół biegłych 

sądowych w zakresie uzależnienia od alkoholu 

5 5 4 

Liczba  wystąpień komisji  do Sądu Rejonowego                  

z wnioskiem o zobowiązanie do podjęcia  leczenia  

odwykowego 

 

3 

 

13 

 

5 

Liczba osób korzystających z punktu konsultacyjnego 9 9 8 

Ilość skontrolowanych punktów w zakresie 

przestrzegania zasad i warunków korzystania                       

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

 

3 

 

3 

 

3 

Źródło: GKRPA  ( stan na dzień 30.11.2012r. ; 30.11.2013r.; 30.11.2014r.; 30.11.2015) 

 

 

Tabela 2. Dane   liczbowe   uzyskane   od    policji,   dotyczące   naruszania   prawa                          

i   porządku  publicznego 

 

 2013                                             

(stan na dzień 

31.10.2013r.) 

2014          

(stan na dzień  

31.10.2014r.) 

2015             

(stan na dzień  

31.10.2015r.) 

Kierowanie  :                                                            

-w stanie po użyciu alkoholu                          

-w stanie  nietrzeźwości                 

                                    

7                                                 

12 

                                   

3                              

3 

                       

9                            

9 

Wypadki                                                        

kolizje drogowe 

1                                                     

4 

2                               

5 

4                        

12 

Przestępstwa kryminalne 2 8 2 

Liczba osób zatrzymanych do wytrzeźwienia 7 7 7 



Interwencje  domowe 7 31 13 

Przestępstwa popełnione  przez osoby 

nieletnie (dot. powiatu bielskiego) 

1  0 0 

Źródło: Komenda Powiatowa  Policji   

Z analizy  danych  posiadanych  z Komendy  Powiatowej  Policji w Bielsku Podlaskim  wynika, iż   

liczba osób  kierujących  pojazdami w stanie po użyciu alkoholu, jak i  w stanie nietrzeźwości  uległa  

znacznemu  wzrostowi  w stosunku  do roku  poprzedniego i jest zbliżona do danych roku 2013.  

Natomiast liczba wypadków  i kolizji  drogowych  , ulega ciągłemu  wzrostowi w trzech  kolejnych  

latach. Liczba  osób  zatrzymanych  do wytrzeźwienia  utrzymuje  się   na poziomie  dwóch  lat  

poprzednich. Zmniejszeniu  uległa liczba  interwencji  domowych w stosunku  do roku  poprzedniego, 

natomiast w stosunku  do roku 2013 wzrosła. 

Tabela 3.   Dane Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej w  Boćkach 

 2013                                             

(stan na 

31.10.2013r.) 

2014                       

(stan na dzień   

31.10.2014r.) 

2015                                   

( stan na dzień 

31.10.2015 

Liczba   rodzin   objętych   pomocą  

GOPS 

155 165 148 

Liczba rodzin korzystających                      

z pomocy  GOPS w związku                       

z uzależnieniem od alkoholu 

przynajmniej jednego członka rodziny 

13 12 12 

Środki wydatkowane na pomoc 

rodzinom z problemem alkoholowym 

33.039,00 zł 34.480,60 zł 41.467,84 zł 

Źródło: Gminny Ośrodek  Pomocy Społecznej w Boćkach   

Z informacji  uzyskanych  z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, iż  pomocą  została 

objęta  mniejsza liczba rodzin niż w  roku  poprzednim.  Liczba rodzin natomiast korzystających z  

pomocy GOPS w związku  z uzależnieniem od  alkoholu  przynajmniej  jednego członka rodziny  

utrzymuje  się generalnie  na poziomie  lat  poprzednich. Wzrostowi zaś   uległa wysokość środków 

wydatkowanych na pomoc rodzinom z problemem alkoholowym w stosunku do lat  poprzednich. 

Stosowanymi formami pomocy rodzinom  z problemem alkoholowym  były: zasiłki stałe, okresowe, 

celowe (na zabezpieczenie  potrzeb  bytowych) oraz finansowanie  obiadów dzieciom  w szkołach. 

Tabela 4.  Diagnoza dotycząca problemu przemocy w rodzinie                                                                          

                                                                        

Ilość założonych „Niebieskich  

Kart” 

2013                                             

(stan na dzień 

31.10.2013r.) 

2014                  

(stan na dzień 

31.10.2014r.) 

2015                           

(stan na dzień 

31.10.2015r.) 

Komenda Powiatowa Policji 7 11 13 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

2 1 --- 

Przekazanych przez ZI w 

Białymstoku 

--- 1 --- 

Źródło: Gminny Ośrodek  Pomocy Społecznej w Boćkach  oraz Komenda Powiatowa Policji 



Liczba  założonych „Niebieskich  Kart” ulega  ciągłemu  wzrostowi  na przestrzeni  trzech 

kolejnych  lat. Ofiarami przemocy domowej są  kobiety  i dzieci, a  sprawcy przemocy najczęściej 

znajdują się  pod wpływem alkoholu. Podczas spotkań grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego 

skierowane zostały 2 wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych celem 

podjęcia leczenia przez osoby, do których istnieje podejrzenie stosowania przemocy. 

Badania ankietowe” Młodzi i substancje psychoaktywne”                                                                    

W czerwcu 2014 r. w kl. V szkoły podstawowej oraz II kl. gimnazjum  zostało przeprowadzone   

badanie ankietowe. Miało  ono na celu  uzyskanie informacji  na temat  szkodliwości palenia 

papierosów   i  picia   alkoholu   wśród   uczniów   szkoły  podstawowej    oraz   uczniów   gimnazjum. 

Wyniki badań wskazują, iż palenie papierosów  stanowi problem, który jest kumulowany przez 

alkohol i narkotyki. Uczniowie najczęściej sięgają po niego w okresie przejściowym ze szkoły 

podstawowej do gimnazjum. Jeśli zaś chodzi o alkohol , to  33% uczniów SP oraz 21% 

gimnazjalistów pierwszą inicjację alkoholową miało już za sobą  w wieku 11-12 lat. Po alkohol 

sięgają zarówno chłopcy jak i dziewczyny .Młodzi ludzie twierdzą , iż pierwszym  alkoholem zostali 

poczęstowani przez rodziców lub koleżanki i kolegów. 17% uczniów szkoły podstawowej przyznało, 

ze spożywało alkohol w ciągu ostatnich 30 dni przed badaniem ankietowym. Twierdzą również ,                  

iż  zakup  zarówno papierosów jak i  alkoholu w sklepie ,nie stanowi  im większego problemu. 

Raport z diagnozy  problemów  społecznych 

Na podstawie badania  przeprowadzonego  w okresie  listopad-grudzień 2015r. przez firmę 

„Oficyna  Profilaktyczna”  z  Krakowa   wynika, iż  spożywanie  alkoholu  wg  mieszkańców  gminy  

stanowi dość  poważne  zagrożenie. Potwierdza to fakt, że 92% mieszkańców ocenia uzależnienie od 

alkoholu, jako problem ważny, zaś 66% zna osoby borykające się z problemem uzależnienia od 

alkoholu.  69 % ankietowanych  wskazało , że w ich otoczeniu są osoby, które po spożyciu alkoholu 

dopuszczają się jazdy samochodem. Szczególnie istotnym aspektem problemu alkoholowego w 

gminie jest sięganie po tego rodzaju napoje przez dzieci i młodzież niepełnoletnią. 39% uczniów szkół 

ponadpodstawowych wskazuje, że ich rówieśnicy spożywają alkohol. Zebrane dane pokazują, że 

problem ten nasila się wraz z wiekiem i narażona na niego jest szczególnie młodzież starszych klas. 

Uczniowie sięgają po alkohol przede wszystkim z potrzeby zaimponowania innym oraz kojarzenia 

alkoholu z dobrą zabawą i chęcią wyluzowania. 35% uczniów szkoły podstawowej oraz  22 % 

młodzieży traktuje alkohol jako sposób, aby zapomnieć o problemach. Dzieci i młodzież szkolna 

zdobywają alkohol dzięki starszym kolegom lub też prosząc o jego  zakup obcych ludzi pod sklepem. 

Większość ankietowanych sprzedawców  przyznała, że na terenie gminy Boćki dochodzi do sprzedaży 

alkoholu nieletnim. Deklarują oni także sytuacje, w których niepełnoletni klienci próbowali u nich 

dokonać zakupu alkoholu. 

Gmina  Boćki boryka się również  z problemem palenia  papierosów. Zdecydowana  

większość dorosłych  mieszkańców  ma  w swoim  otoczeniu  osoby palące (59%), co naraża  ich  na 

zjawisko  biernego  palenia. 42% respondentów  wskazuje , że pali papierosy, wśród  nich 28% 

wskazuje na uzależnienie  od nikotyny  paląc papierosy codziennie.  Ryzyko  zagrożenia paleniem  

papierosów, podobnie jak i w przypadku problemu  alkoholowego  dotyka szczególnie  uczniów  klas  

starszych.     

Problem  przemocy między  uczniami   jest  niekorzystnym  zjawiskiem   występującym  

wśród 32% uczniów szkoły podstawowej oraz 45% uczniów szkoły  ponadpodstawowej. Około  ¼  

ankietowanych ( dzieci i młodzież) wskazuje, iż doświadczyło  przemocy  ze strony  rówieśników. 

16% dzieci oraz 18% młodzieży wskazuje, że samemu zdarzało im się stosować przemoc wobec 

rówieśników Niektórzy uczniowie narażeni są również na zagrożenie przemocą w Internecie – 

zdecydowana większość ankietowanych korzysta z komputera. 13% uczniów szkoły 

ponadpodstawowej oraz 11 % uczniów szkoły  podstawowej spędza  przy komputerze do 4 godzin 

dziennie. Część uczniów miała też  problem związany z cyberprzestrzenią: 12% uczniów szkoły  

ponadpodstawowej otrzymywało przykre wiadomości. 1% młodzieży doświadczyło podszywania się 

pod nich przez inne osoby, 5% uczniów szkoły ponadpodstawowej doświadczyło śledzenia ich działań 

w Internecie. 



 

 

Rozdział II 

Cele   i   zadania  programu   

1.  Cel główny: zapobieganie powstawaniu nowych  problemów związanych  z piciem                             

i nadużywaniem  alkoholu  na terenie gminy oraz zwiększenie skuteczności oddziaływań                     

w zakresie profilaktyki problemów  alkoholowych  

Cele strategiczne: 

1. Wspieranie rozwoju  programów i działań profilaktycznych  skierowanych  do dzieci                          

i młodzieży. 

2. Podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców, nauczycieli, pedagogów. 

3. Upowszechnianie  informacji podnoszących  wiedzę o szkodliwości nadużywania alkoholu , 

przemocy w rodzinie, agresji, cyberprzemocy. 

4. Wzmacnianie  kompetencji zawodowych  realizatorów Programu. 

5.Wspieranie działań służących  utrzymaniu  abstynencji. 

6. Zwiększenie skuteczności podejmowanych  działań kontrolnych w stosunku do podmiotów 

prowadzących  sprzedaż  napojów  alkoholowych. 

7.Wspieranie  alternatywnych  metod spędzania wolnego czasu przez dzieci  i młodzież. 

8. Organizowanie warunków pierwszego  kontaktu dla osób  uzależnionych                                                  

i współuzależnionych. 

 

 

     Zadania programu 

Zadanie 1.  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych   od alkoholu. 

1. Zakup zajęć ponadpodstawowych, wykraczających poza zakres podstawowego programu 

terapeutycznego lub zajęć po terapii, przez  uzupełnienie gwarantowanych przez Narodowy Fundusz 

Zdrowia. 

2.Finansowanie    badań   wykonywanych   przez   biegłych    sądowych   w   zakresie  wydania  opinii                           

w   przedmiocie    uzależnienia   od   alkoholu.                                                                                                       

3. Doposażenie  Poradni Uzależnień w oparciu   o możliwości  finansowe.                                                      

Zadanie 2.  Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują 

problemy alkoholowe, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

1. Finansowanie działalności punktu konsultacyjnego  dla osób z problemem alkoholowym, członków 

ich rodzin oraz doznających przemocy w rodzinie.  

2. Opłacanie kosztów  postępowania  sądowego w przedmiocie  uzależnienia  od  alkoholu w stosunku  

do osób , które  mają być  zobowiązane  do leczenia odwykowego  sądownie. 

3.Uruchomienie na terenie Gminy grupy wsparcia dla osób doznających przemocy, grupy  dla  

współuzależnionych ( finansowanie  etatu wykładowcy), 

4. Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym . 

5. Stała współpraca komisji  z organami  Policji, służby zdrowia ,pomocy społecznej i sądownictwa. 

6. Upowszechnianie informacji na temat placówek lecznictwa odwykowego. 



7.Zakup materiałów edukacyjnych na potrzeby zespołu interdyscyplinarnego, grup samopomocowych,  

punktu konsultacyjnego.   

8. Współpraca   ze   Stowarzyszeniem   na  rzecz   Przeciwdziałania   Przemocy w Rodzinie 

”Fundament” w Bielsku Podlaskim w zakresie wsparcia psychologicznego i prawnego oraz pomocy 

terapeutycznej  i pedagogicznej ofiar  przemocy oraz profilaktyki  uzależnień. 

 

Zadanie 3.  Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej                        

w szczególności dla dzieci i młodzieży w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych,                  

w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

1. Prowadzenie zajęć warsztatowych dla dzieci  i młodzieży pod  kątem  kształtowania  ich  

umiejętności  życiowych    (radzenie  ze  stresem,   szukanie   pomocy,   uzależnienia   w sieci,  

alkoholowe, itp ). 

2. Wspieranie  szkolnych i lokalnych przedsięwzięć profilaktycznych oraz konkursów  w zakresie 

szeroko rozumianej  profilaktyki problemowej i uzależnień ( alkohol, przemoc, nikotynizm, agresja, 

cyberprzemoc) – zakup materiałów i nagród oraz finansowanie działań. 

3.Organizowanie i finansowanie szkoleń/ wykładów  i warsztatów  dla rodziców , nauczycieli                    

z zakresu  problematyki uzależnień, agresji, przemocy, cyberprzemocy ,umiejętności  rodzicielskich – 

finansowanie etatu wykładowcy, 

4. Udział   w ogólnopolskich   kampaniach   edukacyjnych   na temat  uzależnień,  zjawiska   

przemocy  w rodzinie, przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców . 

5. Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych. 

6.Realizacja na terenie szkół i innych  placówek spektakli, przedstawień,  programów 

profilaktycznych   

7. Organizowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, w tym zakup sprzętu umożliwiającego  ich 

prowadzenie  . 

8. Współorganizowanie  oraz finansowanie  lokalnych imprez,  festynów,   konkursów i  innych  

działań  o  charakterze profilaktyczno - sportowym    i    rozrywkowym   jako   alternatywy   życia   

wolnego   od     alkoholu. 

9. Prowadzenie edukacji społecznej w zakresie problematyki  uzależnień, przemocy  itp. poprzez  

artykuły   w   prasie  lokalnej – finansowanie biuletynu informacyjnego. 

10. Prenumerata   czasopism oraz  zakup literatury. 

 

Zadanie 4.  Wspomaganie działań instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących 

rozwiązywaniu problemów  alkoholowych. 

1.Finasowanie szkoleń członków GKRPA podnoszących ich umiejętności  i kompetencje  w zakresie 

rozwiązywania  problemów  alkoholowych. 

2. Dofinansowanie  kolonii , obozów, wyjazdów   zawierających w ich programie elementy 

profilaktyki  uzależnień dla   dzieci  i  młodzieży   z   rodzin  dysfunkcyjnych   oraz   zagrożonych  

problemem  alkoholowym. 

3.  Dofinansowanie remontów placówek lecznictwa odwykowego.  

4. Dofinansowanie imprez promujących  zdrowy styl  życia  realizowanych  przez instytucje                            

i organizacje  działające w obszarze profilaktyki rozwiązywania problemów  alkoholowych oraz 

przemocy  w rodzinie.  

 

Zadanie 5 . Podejmowanie  interwencji  w związku z naruszeniem przepisów określonych                             

w art.13[1] i art. 15 ustawy. 

1. Organizowanie i finasowanie szkoleń skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych. 

2. Kontrole punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych. 

3. Podejmowanie interwencji  w przypadku stwierdzenia naruszenia przepisów dot. zakazu  sprzedaży  

i podawania  napojów alkoholowych określonych w ustawie. 

 

Zadanie 6.  Zasady  wynagradzania  członków  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  

Problemów  Alkoholowych  

1. Za   udział    w   posiedzeniu  komisji   ustala   się   wynagrodzenie   w    wysokości   7%   

minimalnego  wynagrodzenia  pracowników ( Dz. U. z 2015r. poz. 1385). 



2. Podstawą   wypłaty  wynagrodzenia   jest  obecność  potwierdzona   podpisem   na  liście  

obecności. 

Zadanie 7.   Finansowanie pozostałych kosztów . 

1. Zakup wyposażenia, sprzętu biurowego i  innych niezbędnych materiałów i  artykułów na potrzeby 

działalności komisji. 

2.Wynagrodzenie pełnomocnika oraz członków GKRPA. 

3.Rozliczenie wyjazdów służbowych i kosztów szkolenia . 

 

 

Rozdział III 

  Zasoby instytucjonalne gminy Boćki 

Realizacja  zadań wynikających  z Gminnego Programu Profilaktyki  i Rozwiązywania  Problemów  

Alkoholowych będzie  prowadzona  przez:                                                                                                

- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,                                                                                  

- Poradnię  Terapii Uzależnienia  od  Alkoholu,                                                                                       -

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,                                                                                                                             

- Gminny Ośrodek Kultury,                                                                                                                               

- Zespołem Szkół w Boćkach,  -Szkołą Podstawową  w Andryjankach,                                                                 

- Gminną Biblioteką Publiczną,                                                                                                                               

- Sąd Rejonowy w Bielsku Podlaskim,                                                                                                               

- Prokuraturę Rejonową w Bielsku Podlaskim,                                                                                               

- Komendą Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim,                                                                                          

- Stowarzyszeniem na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie ”Fundament”,                                        

- organizacje  pozarządowe, kościoły,  innymi związki wyznaniowe,                                                          

-osoby fizyczne  i prawne oraz inne instytucje zajmującymi się  przeciwdziałaniem alkoholizmowi. 

         Przewodniczący Rady Gminy 

                    Paweł  Rzepniewski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik  Nr 2 do Uchwały Nr IX/50/15                                                                                                                                                                                   



                                             Rady Gminy  Boćki                                                                                                                                                               

z dnia 30 grudnia 2015r. 

 
GMINNY  PROGRAM  PRZECIWDZIAŁANIA   NARKOMANII   NA  2016 ROK 

 

Narkomania jest równie poważnym problemem społecznym co alkoholizm. Stanowi  

szczególne  zagrożenie, zwłaszcza wśród ludzi młodych. Uzależnienie to nie jedyny efekt uboczny 

stosowania narkotyków. Przy długotrwałym nadużywaniu są trucizną, która powoli niszczy cały 

organizm. Wpływają nie tylko na funkcjonowanie poszczególnych narządów, lecz także mogą 

zmieniać psychikę człowieka, powodując  nieodwracalne  skutki. 

W czerwcu 2014 r. w II kl. gimnazjum  zostało przeprowadzone   badanie ankietowe. Miało  

ono na celu  uzyskanie informacji na temat doświadczeń związanych z zażywaniem środków 

psychoaktywnych: marihuany i dopalaczy. Wyniki badań wskazują, iż dla 10% dziewcząt i 11% 

chłopców zdobycie marihuany byłoby łatwe, a nawet bardzo łatwe.  10% dziewcząt  deklaruje, iż  

paliło marihuanę w ciągu ostatnich 30 dni. Zostały nią poczęstowane przez innych  dorosłych.                     

W przypadku dopalaczy zaś, łatwy do nich dostęp, deklaruje 11% chłopców. Zdaniem większości  zaś 

uczniów, zdobycie ich byłoby  niemożliwe. Młodzi ludzie sięgają najczęściej  po narkotyki                              

i dopalacze  w okresie przejściowym ze szkoły podstawowej do gimnazjum. 

Na podstawie  danych uzyskanych  z raportu „Diagnoza  problemów społecznych na terenie 

gminy  Boćki” przeprowadzonej  w okresie  listopad-grudzień 2015r. przez firmę „Oficyna  

Profilaktyczna” wynika, iż zdecydowana większość dorosłych mieszkańców (84%) nigdy nie 

korzystała z żadnych środków psychoaktywnych, takich jak narkotyki lub dopalacze,  natomiast 16% 

ankietowanych przyznało, że zdarzyło im się zażywać narkotyki. Jedocześnie, 43% respondentów jest 

zdania, że młodzież w gminie narażona jest na kontakt z  narkotykami, zaś 52% wskazuje, że w 

gminie nie jest trudno o dostęp do narkotyków. Kontakt z substancjami psychoaktywnymi nasila się 

wśród starszych uczniów – 13% uczniów szkoły ponadpodstawowej wskazało, że ich rówieśnicy 

zażywają narkotyki lub dopalacze. Jednocześnie sami wskazują, że nigdy nie zażywali narkotyków lub 

dopalaczy (100% odpowiedzi wśród uczniów klas młodszych oraz 95% wśród uczniów klas 

starszych). Najbardziej popularnymi źródłami wiedzy o narkotykach   i dopalaczach dla uczniów jest 

Internet i telewizja, bardzo wysoko plasuje się również szkoła. 

 Zgodnie z danymi uzyskanymi  z Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim  wynika, 

iż w  okresie styczeń-październik  2015 roku  nie odnotowano  żadnych  zdarzeń   związanych                        

z przestępczością  narkotykową. W analogicznym  okresie  roku poprzedniego zatrzymana  była  jedna 

osoba w związku  z posiadaniem narkotyków,  natomiast  w roku  2013  ujawnione były  dwa 

przypadki wprowadzania  środków odurzających do obrotu.  Biorąc pod uwagę powyższe fakty  oraz 

uwzględniając   powody, dla  których  ludzie   zażywają  narkotyki (ciekawość, niemożność  

pokonania  trudności, stresu, itp.), należy podjąć działania o charakterze profilaktycznym skierowane 

do całej społeczności  lokalnej. 

Podstawą prawną do działań w tym zakresie jest ustawa z dnia 29 lipca 2005r.                           

o przeciwdziałaniu narkomanii ( tekst jednolity  Dz. U. z 2012 r., poz.124 z późn.  zm.). Ustawa 

określa działania, które należą do zadań własnych gminy i powinny być realizowane                                                                         

z uwzględnieniem potrzeb lokalnych, jak również wskazuje  źródła finansowania tych działań – środki 

finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z  zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Realizacja zadań na szczeblu lokalnym  określana jest w Gminnym Programie Przeciwdziałania 

Narkomanii uchwalanym przez Radę Gminy Boćki. Program będzie realizowany przez Gminną  

Komisję Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych. 

 

  CELE PROGRAMU 



 Zwiększenie skuteczności oddziaływań w zakresie  profilaktyki problemów narkotykowych. 

 

Cele szczegółowe: 

1. Podniesienie poziomu  wiedzy mieszkańców  gminy  Boćki w zakresie problemów  związanych                   

z używaniem  substancji  psychoaktywnych poprzez prowadzenie profilaktycznej działalności  

informacyjnej i edukacyjnej dotyczącej  problemów  narkomanii.   

2. Zmniejszenie  zainteresowania narkotykami  wśród młodzieży  szkolnej oraz wzmacnianie 

przekonania o  ryzyku związanym  z używaniem  narkotyków. 

 

ZADANIA PROGRAMU 

 

Zadanie 1 Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem. 

1. Współpraca z instytucjami w zakresie poradnictwa dla osób eksperymentujących, uzależnionych                

i członków rodzin. 

2. Wspieranie programów redukcji szkód spowodowanych zażywaniem narkotyków.  

 

Zadanie 2  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy 

psychospołecznej  i prawnej . 

1. Stworzenie spójnego systemu przeciwdziałania narkomanii poprzez nawiązanie współpracy różnych 

instytucji, stowarzyszeń oraz organizacji społecznych w celu m.in. udzielania fachowej pomocy                    

w w/w zakresie, 

 
Zadanie 3  Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci                              

i młodzieży. 

1.Organizowanie i finansowanie szkoleń/ wykładów  i warsztatów  dla rodziców ,nauczycieli                    

z zakresu  problematyki narkomanii. 

2. Realizacja  programów , spektakli profilaktycznych,  warsztatów, konkursów dla dzieci                           

i młodzieży, w tym zakup materiałów i nagród. 

3. Udział w kampaniach  edukacyjnych  

4. Zakup i rozprowadzanie materiałów informacyjno – edukacyjnych  ( kasety, płyty DVD, broszury, 

ulotki itp.) 

5.Współpraca z  gminną biblioteką publiczną w zakresie dostępności literatury  z zakresu tematyki  

uzależnień. 

6.Organizowanie i finansowanie  spotkań ze specjalistami  ds. uzależnień – warsztaty wyjazdowe. 

7.Organizowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

8. Promowanie zdrowego  stylu życia poprzez organizację imprez sportowo-profilaktycznych.  

 

Zadanie 4  Wspomaganie    działań    instytucji,    organizacji    pozarządowych   i   osób 

fizycznych służących rozwiązywaniu  problemów   narkomanii. 

1. Wspieranie stowarzyszeń, instytucji i osób fizycznych promujących abstynencję i zdrowy styl życia 

 ZASOBY   INSTYTUCJONALNE   GMINY   BOĆKI:                                                                                    

Gminna   Komisja   Rozwiązywania    Problemów   Alkoholowych,   Gminny    Ośrodkiem    Pomocy 

Społecznej,   Gminnym   Ośrodkiem   Kultury,   Zespół   Szkół   w  Boćkach,   Szkoła    Podstawowa                                   

w Andryjankach,  Gminna  Biblioteka  Publiczna,   Sąd  Rejonowy w Bielsku Podlaskim,  Prokuratura 

Rejonowa  w  Bielsku  Podlaskim,   Komenda  Powiatowa  Policji w Bielsku Podlaskim, kościoły oraz 

inne związki wyznaniowe,  organizacjami pozarządowe, osoby fizyczne i prawne. 

Przewodniczący Rady Gminy 

                    Paweł   Rzepniewski 


